[image: image1.jpg]

教务处编   总第289期   2011年第14期   2011年10月19日
关于上学期本科生课程考核成绩
网上录入及变更情况通报
课程成绩是学生在校期间学习经历的最终证明，成绩管理是教学管理的重要环节，关系着学生毕业及授位等个人切身利益。为确保成绩网上录入的正确性与严肃性，方便学生查询，及时参加补考、重修等教学环节，本学期学校按照《西安建筑科技大学本科生成绩考核及管理实施细则》（简称成绩管理细则）规定，将上学期成绩网上录入及变更情况进行了统计分析，现将具体情况通报如下：
一、课程成绩网上录入情况

成绩管理细则中规定：“任课教师应在课程考核结束后一周内将成绩录入教学管理系统”。我校上学期开设课程共1824门次，据统计，截止至9月15日18:00（第3周四），已有1801门次课程按照规定及时完成了学生成绩网上录入工作，占开课总门次的98.74%，但仍有23门课程未按规定在教务管理信息系统中录入学生成绩。这23门课程中，2门课程系教师因个人原因未按规定时间及时录入成绩，其中建筑学院1门、土木工程学院1门；剩余21门为暑期实践、实习课程，需开学后进行统一考核后录入。
为继续督促有关任课教师完成重要教学环节，学校专门下发文件对以上未执行管理规定的院（系）及任课教师予以督促，并进行了补录安排。截止目前，个别尚未结束考核的实践、实习课程已在教务处提出了书面备案，其余课程均已完成课程成绩的网上录入工作。
二、网上课程成绩变更情况
成绩管理细则中规定：“教师如在成绩录入时因多种原因出现错误，任课教师可按照相关手续进行修改”。为保证成绩数据的完整性、准确性，加强成绩修改的管理和监控，上学期学校完善了本科生课程成绩变更申请流程，并对申请成绩更改的教师及学生，进行了整理统计。
上学期全校13个院（系）及教学单位共提出成绩变更申请76次，其中，因任课教师个人原因引起的错误67次，占总数的88.16%；因学生个人原因引起的错误8次，占总数的10.53%；同时，也存在个别管理部门因操作不当引起的错误。
综合分析上学期各教学单位申请成绩变更情况，全校成绩变更门次占总开课门次的4.17%，大部分教学单位均能将变更率控制在4%左右，变更率较高的单位有：土木学院10.91%，艺术学院7.59%，详见表1：
表1  2010-2011学年第二学期各院（系）及教学单位成绩变更情况

	序号
	院（系）
名称
	开设课程
	申请变更
	占开设
	序号
	院（系）
名称
	 开设课程
	申请变更
	占开设

	门次
	门次
	课程比例

	门次
	门次
	课程比例

	1
	建筑学院
	173
	5
	2.89%
	8
	冶金学院
	47
	1
	2.13%

	2
	土木学院
	110
	12
	10.91%
	9
	艺术学院
	145
	11
	7.59%

	3
	环境学院
	76
	2
	2.63%
	10
	理学院
	237
	7
	2.95%

	4
	管理学院
	136
	6
	4.41%
	11
	文学院
	303
	12
	3.96%

	5
	材料学院
	60
	4
	6.67%
	12
	体育系
	226
	3
	1.33%

	6
	信控学院
	85
	3
	3.53%
	13
	思政院
	138
	6
	4.35%

	7
	机电学院
	67
	3
	4.48%
	14
	其他
	21
	1
	4.76%

	合计
	1824
	76
	4.17%
	*统计数据截止2011年10月18日

三、存在的问题
从成绩网上录入及变更的统计结果看出，大部分任课教师能履行职责、严格遵守成绩管理细则规定，准确完成网上成绩录入工作，成绩变更次数较往年有明显减少，但依然存在许多问题：

1.操作不熟练：一些教师对网上录入学生成绩的操作方法不熟悉，致使成绩比例设置错误，总评成绩没有及时核对，未在规定时间内及时完成，系统自动提交，没有打印成绩单等问题。
2.部分教师责任心不强：部分任课教师在教学过程中对待学生成绩不够认真细致或让他人代为录入，致使原始成绩记录丢失，出了问题无法查证，平时成绩和试卷成绩计算错误，五分制和百分制混淆，课程设计作为课程成绩录入，漏登错登等问题。个别教师在上学期的变更成绩门次达到3次，占其授课门次的100%。
3.学生未及时选课：部分学生没有参加网上选课或错选班级，学生名单无法在教师点名册中出现，导致任课教师无法正常录入该生成绩。
四、意见及建议

自2007届毕业生起，我校采用网络化方式完成毕业生资格审核工作，如网上成绩录入不正确会直接影响学生毕业；此外，如网上成绩漏登，一些学生无法及时查询课程通过情况，则有可能因未完成计划内学业导致延长学制，将对学生个人产生巨大影响，并引起法律纠纷，损害学校声誉。针对在成绩网上录入及变更过程中出现的各类问题，特提出以下建议：
1.任课教师应切实履行职责，在教学工作中以高度的责任心做好学生平时及考核成绩记录，在规定时间内完成成绩的网上录入并对学生成绩的真实性、准确性负责。成绩录入后应认真校对，做到不错登、不漏登。
2.学生应增强选课意识，养成自主学习的习惯，关心学校教育教学活动，定期登录教务处网站及教务管理系统，查看通知公告，核对个人成绩等重要信息。
3.各院（系）应充分重视成绩管理工作，教学管理部门及相关科室应严格核查，督促任课教师及时、准确地完成成绩网上录入工作，确保成绩真实可靠；对新教师进行网上操作的培训与指导；定期核查学生课程修读情况，加强过程管理，督促有不及格课程的学生按时参加补考或重修；组织学生学习《教学管理信息系统网上操作手册》，保证其掌握网上选课等教学活动的操作方法。
成绩管理是学校管理工作的重要环节，希望全校教师、学生及各单位能进一步提高责任意识、加强指导、促进落实，确保成绩管理的严肃性，保障学生利益，维护学校声誉。
主题词：成绩录入  成绩变更  统计分析  问题与建议
抄送：西安建筑科技大学各位校领导、校长办公室

各院（系）、有关处室、校教学督导组                共印100份

承办科室：教务处教学信息管理科                       电话：82202241
PAGE
2